
13 juli 2001/Nr. DGG/J-01/001656
Directoraat-Generaal Goederenvervoer

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
Handelende in overeenstemming met
de Minister van Verkeer en Vervoer
van de Nederlandse Antillen en de
Minister van Vervoer en
Communicatie van Aruba;
Gelet op de artikelen 218, dertiende
lid, onderdeel 8, 221, tweeënveertigste
lid, onderdeel 20, 223, elfde lid,
onderdeel 9, 231, eerste lid, 237, en
317, derde lid, van het
Vissersvaartuigenbesluit;

Besluit:

Artikel I
De Regeling medische uitrusting aan
boord van vissersvaartuigen1 wordt
als volgt gewijzigd:

A
In artikel 1, tweede lid, worden de
woorden ‘kolom C van bijlage 1 bij
deze regeling’ vervangen door: kolom
R van bijlage I bij deze regeling.

B
Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2
1. Een ambtenaar van de
Scheepvaartinspectie inspecteert jaar-
lijks de medische uitrusting, bedoeld
in artikel 1, met uitzondering van de
medicijnkist aan boord van redding-
vlotten.
2. De kapitein stelt voorafgaande aan
de inspectie een controlelijst op met
daarop de benamingen en codes van
alle geneesmiddelen, verplegingsarti-
kelen en antidota die ingevolge bijla-
ge I bij deze regeling aan boord van
zijn vaartuig zijn vereist, en vermeldt
daarbij zowel de volgens bijlage I
voorgeschreven hoeveelheden als de
daadwerkelijk aan boord aanwezige
hoeveelheden. In voorkomend geval
wordt tevens de houdbaarheidsdatum
van die middelen vermeld. De contro-
lelijst vermeldt voorts de naam, de
vlag en de thuishaven van het vaar-
tuig.

3. De kapitein ondertekent de contro-
lelijst en biedt deze ter visering aan
aan de in het eerste lid bedoelde amb-
tenaar.

C
Aan artikel 4 wordt onder vervanging
van de punt door een komma toege-
voegd: tenzij een ander geneeskundig
handboek in bijlage I bij deze rege-
ling is aangegeven.

D
Bijlage I wordt vervangen door de
bijlage bij deze regeling.

E
Bijlage II vervalt.

Artikel II
De kapitein draagt ervoor zorg dat
de medische uitrusting uiterlijk op het
moment van de eerstvolgende inspec-
tie van die uitrusting in overeenstem-
ming is met de Regeling medische uit-
rusting aan boord van
vissersvaartuigen zoals die luidt na de
inwerkingtreding van deze regeling.
Tot dat moment mogen vissersvaar-
tuigen uitgerust blijven met medische
uitrusting voorgeschreven door de
Regeling medische uitrusting aan
boord van vissersvaartuigen zoals die
luidde voor de inwerkingtreding van
deze regeling.

Artikel III
Deze regeling treedt voor Nederland
en Aruba in werking met ingang van
de tweede dag na de dagtekening van
de Staatscourant waarin zij wordt
geplaatst en voor de Nederlandse
Antillen op een nader te bepalen tijd-
stip.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant, in de
Curaçaosche Courant en in het
Afkondigingsblad van Aruba worden
geplaatst.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
T. Netelenbos.

1 Stcrt. 1995, 233; gewijzigd bij ministeriële regeling
van 4 april 1997 (Stcrt. 80).

Bijlage I als bedoeld in artikel 1, eer-
ste lid

Medische uitrusting (limitatieve lijst)

De betekenis van de kolommen
Kolom A: Is van toepassing op zee-
schepen alsmede voor vissersvaartui-
gen waarvoor een certificaat van
deugdelijkheid is afgegeven voor een
onbeperkt vaargebied.
Kolom A-Z: Is van toepassing op
zeilschepen waarvoor een certificaat
van deugdelijkheid is afgegeven voor
het onbeperkte vaargebied IV.
Kolom A-G: Is van toepassing op
zeeschepen die gevaarlijke stoffen ver-
voeren en waarvoor een certificaat
van deugdelijkheid is afgegeven voor
een onbeperkt vaargebied.
Kolom B: Is van toepassing op zee-
schepen waarvoor een certificaat van
deugdelijkheid is afgegeven voor een
vaargebied dat zich niet verder uits-
trekt dan GMDSS zeegebied A2 
alsmede voor vissersvaartuigen met
een vaargebied dat zich niet verder
uitstrekt dan vaargebied II.
Kolom B-Z: Is van toepassing op
zeilschepen waarvoor een certificaat
van deugdelijkheid is afgegeven voor 
een vaargebied dat zich niet verder
uitstrekt dan vaargebied III.
Kolom B-G: Is van toepassing op
zeeschepen die gevaarlijke stoffen ver-
voeren en waarvoor een certificaat
van deugdelijkheid is afgegeven voor
een vaargebied dat zich niet verder
uitstrekt dan vaargebied A2.
Kolom C: Is van toepassing op zee-
schepen waarvoor een certificaat 
van deugdelijkheid is afgegeven voor
een vaargebied dat zich niet verder
uitstrekt dan zeegebied 30, indien de
op het certificaat genoemde werkha-
ven zich bevindt in een Europees land
alsmede voor vissersvaartuigen met
een vaargebied dat zich niet verder
uitstrekt dan vaargebied Ia en voor
vissersvaartuigen met een vaargebied
I binnen het GMDSS zeegebied A1.
Kolom C-Z: Is van toepassing op
zeilschepen waarvoor een certificaat 
van deugdelijkheid is afgegeven voor
een vaargebied dat zich niet verder
uitstrekt dan vaargebied I, II en IIIA.

Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 1

VW

Wijziging Regeling medische uitrusting aan boord van 
vissersvaartuigen



Kolom D: Is van toepassing op pas-
sagiersschepen die reizen maken van
een langere duur dan 48 uur.
Kolom D-G: Is van toepassing op
passagiersschepen die gevaarlijke stof-
fen vervoeren en die reizen maken
van een langere duur dan 48 uur.
Kolom E: Is van toepassing op passa-
giersschepen die reizen maken van
een kortere duur dan 48 uur.
Kolom E-G: Is van toepassing op
passagiersschepen die gevaarlijke stof-
fen vervoeren en die reizen maken
van een kortere duur dan 48 uur.
Kolom R: Is van toepassing op red-
dingboten, reddingvlotten en hulpver-
leningsvaartuigen.

De hoeveelheden in de kolommen
De hoeveelheden in de kolommen
zijn van toepassing op het aantal
gemonsterde bemanningsleden t/m 15
personen.
Bij een bemanningssterkte van 16 t/m
23 personen worden de hoeveelheden
met 50% verhoogd, met uitzondering
van die artikelen waarvoor slechts 1
exemplaar is voorgeschreven.
Bij een bemanningssterkte van 24 t/m
30 personen worden de hoeveelheden
verdubbeld.
Bij een bemanningssterkte van 31 t/m
45 personen worden de hoeveelheden
verdrievoudigd.
Bij een bemanningssterkte van 46 t/m
60 personen worden de hoeveelheden
verviervoudigd.
Enzovoorts.
De in de kolommen vermelde maxi-
male hoeveelheden hoeven niet te
worden overschreden.
Voor de kolommen A, A-Z, B, B-Z,
C, C-Z en E geldt dat de maximale
hoeveelheid in kolom D in geen geval
hoeft te worden overschreden.
Voor de kolommen A-G, B-G en E-
G geldt dat de maximale hoeveelheid
in kolom D-G in geen geval hoeft te
worden overschreden.
Indien bij bepaalde artikelen de hoe-
veelheden tussen () zijn vermeld,
betreft het artikelen die zijn aanbevo-
len, doch niet verplicht.

Aanvullende code
Indien het codenummer wordt aange-
vuld met een ‘H’ betekent dit dat het
artikel tevens voorkomt op de inter-
nationale lijst van geneesmiddelen,
vermeld in de Geneeskundige Gids
voor Eerste Hulp bij ongevallen met
gevaarlijke stoffen (MFAG).
Afhankelijk van de aard van de te

vervoeren gevaarlijke stoffen is een
selectie van de antidota met de code-
nummers 10.1.01 t/m 10.2.10 aan
boord aanwezig. Indien de aard van
de te vervoeren gevaarlijke stoffen
niet altijd tevoren bekend zal zijn,
dienen alle antidota aan boord aan-
wezig te zijn.
Indien het codenummer wordt aange-
vuld met een ‘t’ betekent dit dat het
artikel alleen voorgeschreven is indien
tropische wateren worden bevaren.
Indien bij een geneesmiddel de code
‘RMA’ is vermeld, betekent dit dat
het in principe uitsluitend mag wor-
den toegediend of toegepast op advies
van een arts, in het algemeen van de
Radio Medische Dienst voor de
scheepvaart.

Opslag
Indien staat vermeld dat een artikel
dient te worden opgeslagen in een
“kluis” betekent dit dat het artikel
valt onder de strengste bepalingen
van de Opiumwet.
Indien staat aangegeven dat het arti-
kel ‘koel’ dient te worden bewaard
betekent dit dat het artikel in kwali-
teit en werkzaamheid achteruitgaat
als het niet in de koelkast wordt
bewaard.

Notitie [1]
7.4.03 Metronidazol supp of ovule
500 mg
De bereiding en aflevering van
Metronidazol zetpillen kan op prakti-
sche bezwaren stuiten.
Volgens informatie van de fabrikant
is het mogelijk om vaginale ovules
ook rectaal 
te gebruiken. Ovules (Flagyl) zijn
daarom een gelijkwaardig alternatief.

Notitie [2]
7.7.02 Proguanil tabl 100 mg
7.7.03 Chloroquinesulfaat tabl 100
mg
Te gebruiken voor de profylaxe van
malaria.
Zie voor nadere informatie het
Geneeskundig Handboek voor de
Scheepvaart.
Daarnaast dient gezorgd te worden
voor de meest actuele informatie over
resistentie-gebieden.

Notitie [3]
8.1.02 NaCl 0,9% infuusvloeistof
Bij de behandeling van chemicaliën in
het oog wordt geadviseerd te spoelen
met NaCl infuusvloeistof.

Zie Geneeskundige Gids voor Eerste
Hulp bij ongevallen met gevaarlijke
stoffen: tabel 7.

Notitie [4]
8.3.01 Polygeline (Haemacel) infuus-
vloeistof
II.5.03 Bloedtransfusiesysteem met fil-
ter
II.5.09 Citraat bevattende bloedafna-
mezakjes
Onderdelen van de AIDS-preventie
set.

Notitie [5]
II.1.02.a Draagbare zuurstofkoffer
compleet
De draagbare zuurstofkoffer van een
goedgekeurd type bestaat uit tenmin-
ste:
• 1 fles met een inhoud van tenminste
2 liter, gevuld met medicinale zuur-
stof onder een druk van 200 bar, met
een schroefdraadaansluiting G 5/8”
(conform NEN 3268)
• 1 reduceerventiel met inhouds- en
manometer
• 1 verdeelblok met externe zuurstof
aansluiting
• 1 beademingsballon met demand-
ventiel en beademingsmasker
• indien meerdere beademingsballon-
nen zijn voorgeschreven (II.1.01)
moeten deze bij de zuurstofkoffer
worden opgeborgen
• 2 inhalatiemaskers met bijbehorende
flexibele aansluitslangen
• 1 onafhankelijk van bovenstaande
uitrusting werkend afzuigapparaat
• 1 algemene gebruiksaanwijzing in
zowel de Nederlandse als de Engelse
taal
• 1 gedetailleerde gebruiksaanwijzing
van de beademingsballon en het
afzuigapparaat
• 1 onderhoudsset

Notitie [6]
Zuurstofvoorziening aan boord van
schepen die gevaarlijke stoffen ver-
voeren
1. Aan boord van schepen die gevaar-
lijke stoffen vervoeren wordt de medi-
sche uitrusting aangevuld met de vol-
gende hoeveelheid zuurstof:
a. 1 fles met een inhoud van tenmin-
ste 2 liter, gevuld met medicinale
zuurstof onder een druk van 200 bar
als reserve voor de draagbare appara-
tuur.
b. 1 fles met een inhoud van tenmin-
ste 40 liter, gevuld met medicinale
zuurstof onder een druk van 200 bar,

Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 2



opgesteld nabij het hospitaal of ver-
blijf waarin zich de ziekenkooi
bevindt, en zodanig aangesloten dat
in het hospitaal (of in het bedoelde
verblijf) de beademingsapparatuur
zuurstof uit de fles kan betrekken.
2. In verband met het brandgevaar
dat zuurstof onder druk kan opleve-
ren, geschiedt de berging van de
reservezuurstof op een wijze die pas-
send is, bij voorkeur in de buitenlucht
of in een afgesloten ruimte.
3. De opstelling stemt zoveel mogelijk
overeen met de richtlijnen in BadS
35/1965 (Acetyleen las- en snij-instal-
laties).
4. De sleutel van de afsluiter van de
40 liter-fles is opgeborgen bij de fles,
met dien verstande dat deze sleutel
tijdens het gebruik op de afsluiter is
aangebracht.
5. Bij ingebruikstelling wordt ervoor
gezorgd dat de leidingen volkomen
schoon en vetvrij zijn.
6. De fles en het leidingsysteem moe-
ten worden aangebracht, getest en
gecontroleerd door een gekwalificeerd
persoon. Een gekwalificeerd persoon
is in dit geval iemand die:
– alle noodzakelijke kwaliteiten bezit
voor het installeren van leidingen en
uitrusting aan boord van schepen;
– speciale kennis heeft van de proble-
men en veiligheidsvoorschriften van
het installeren, controleren en gebruik
van deze installaties;
– de installatie aanlegt volgens daar-
bij behorende beschrijvingen en teke-
ningen.
7. Degene die de installatie heeft aan-
gelegd, geeft een verklaring af dat de
installatie zoveel mogelijk is aange-
legd, getest en gecontroleerd volgens
BadS 35/1965 of gelijkwaardige voor-
schriften.

Notitie [7]
II.7.07 Brancard van een goedge-
keurd type, zie Bijlage 2.

Notitie [8]
II.7.07 Brancard aan boord van zeil-
schepen met passagiers
Er dient een brancard aanwezig te
zijn op schepen met een LUITWATE-

RING van meer dan 24 meter.

Notitie [9]
II.7.07 Brancard aan boord van zee-
schepen in vaargebied 30
Er dient een brancard aanwezig te
zijn zodra de voorgeschreven beman-
ning uit meer dan 3 personen bestaat.
Notitie [10]
II.9.13
Een waterdichte medicijnkist die na
gebruik weer goed (en nog steeds
waterdicht) gesloten kan worden voor
reddingvlotten, reddingboten en hulp-
verleningsvaartuigen, bestemd voor
alle artikelen uit de kolom ‘R’.
De medicijnkist dient voorzien te zijn
van een inhoudsopgave en behande-
lingsvoorschrift in de Nederlandse
taal, gedrukt op waterbestendig mate-
riaal.

Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 3



Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 4



Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 5



Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 6



Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 7



Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 8



Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 9



Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 10



Toelichting

Algemeen

De onderhavige regeling strekt tot
vervanging van bijlage I, waarin
wordt voorgeschreven, welke medi-
sche uitrusting aan boord van vissers-
vaartuigen aanwezig dient te zijn.

In de afgelopen jaren is een aantal
medicijnen uit de handel genomen of
vervangen door nieuwe middelen met
bijvoorbeeld minder bijwerkingen.
Ook heeft in een aantal gevallen
wetenschappelijk onderzoek aange-
toond dat de werking van een inge-
burgerde therapie bij nadere bestude-
ring onvoldoende onderbouwd is.
Deze gewijzigde medische inzichten
geven aanleiding tot aanpassingen in
de aan boord van vissersvaartuigen
voorgeschreven medische uitrusting.

De gewijzigde lijst van medische
uitrusting is als bijlage bij deze rege-
ling opgenomen. De indeling in
kolommen die in de oude lijst werd
gehanteerd, wordt grotendeels
gehandhaafd met toevoeging van een
kolom. Reddingvlotten, reddingboten
en hulpverleningsboten die voorheen
waren opgenomen in kolom C, zijn
thans in de nieuwe kolom R opgeno-
men.

Artikelsgewijs

Artikel I

A
Deze wijziging strekt ertoe om de ver-
wijzing in artikel 1, tweede lid, in
overeenstemming te brengen met de
gewijzigde kolommenindeling van de
in bijlage I opgenomen lijst van medi-
sche uitrusting.

B
Van de gelegenheid is gebruik
gemaakt om de verplichting dat de
controlelijst moet worden opgesteld
overeenkomstig een door de overheid
vastgesteld model te schrappen. Door
het schrappen van die verplichting
wordt het eenvoudiger om de contro-
lelijsten te laten genereren door een
geautomatiseerd systeem, hetgeen
beter aansluit bij het feit dat het
beheer van de medische uitrusting
aan boord van veel vaartuigen is
geautomatiseerd. Voor de gegevens
die de controlelijst moet bevatten, is
aangesloten bij richtlijn nr.
92/29/EEG van de Raad van 31
maart 1992 betreffende de minimum-
voorschriften inzake veiligheid en
gezondheid ter bevordering van een
betere medische hulpverlening aan
boord van schepen.

C
De vaartuigen, bedoeld in kolom C
van bijlage I, behoeven vanwege hun
beperkte vaargebied niet het
Geneeskundig Handboek voor de
Scheepvaart aan boord te hebben.
Voor deze vaartuigen is ingevolge bij-
lage I het Oranje Kruis Boekje voor-
geschreven, dat is samengesteld in
opdracht en onder toezicht van de
Koninklijke Nationale Bond voor
Reddingwezen en Eerste Hulp bij
Ongelukken ‘Het Oranje Kruis.’

D
Zoals is aangegeven in de toelichting
bij onderdeel B, bestaat er aan het
model van de in bijlage II opgenomen
controlelijst geen behoefte meer.
Onderhavig artikel strekt er dan ook
toe om die bijlage te laten vervallen.

Artikel III
Gelet op de omstandigheid dat de
Nederlandse Antillen meer tijd nodig
hebben voor de uitvoering van deze
regeling, zal deze regeling voor de
Nederlandse Antillen op een later
tijdstip in werking treden.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
T. Netelenbos.

Uit: Staatscourant 30 juli 2001, nr. 144 / pag. 9 11


